日本学術会議 地球惑星科学委員会 IUGG分科会 IAGA小委員会

（第25期・第１回）

議事要旨

日 時 令和3年 1 月 14 日（木）10:30～11:30

会 場 遠隔会議（主催会場：国立極地研究所）

出席者:中村（卓）、中村（正）、清水、 藤、能勢、 山崎、 山本、Liu、

     佐藤、 馬場  （敬称略、全員ビデオ会議による出席）

欠席者:塩川        （敬称略）

議事

冒頭世話人の中村(卓)委員から参考資料等により IAGA 小委員会の位置付けの説明があ

った。

1. 第 25 期役員の決定について

委員長に中村（卓）委員を選出した。また副委員長に能勢委員および Liu 委員を

選出した。

2. 議事要旨の提出に関する委員長一任について

議事要旨の作成については、資料３議事要旨の公開等に関するガイドライン従

い、メール等により委員に議事要旨案の修正意見を取りまとめた上委員長に一任

することとした。

3. 小委員会委員間のメールアドレス共有について

同様にガイドラインに従い、メール審議上の議論のために構成員のメールアドレ

スを委員間で共有することを承認した。

4. 第 25 期の活動方針について

資料５の第２５期 I A G A 小委員会の活動方針（案）を承認した。

5. その他

Liu 委員から ExComm の近況報告があった。

これに関連して日本からの賞の推薦について意見を交換した。今後、能勢副委

員長にルールを調査いただいて情報共有するとともに、Liu 副委員長より ExComm

からの情報も合わせて今後の日本人の賞への推薦を検討する。

次回の小委員会は総会後の今年後半に開催する予定とする。

  以上

添付資料

資料１：地球球惑星科学委員会 IUGG 分科会 IAGA 小委員会委員名簿

資料２：IAGA 小委員会設置提案書

資料３：委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

資料４：メール審議の実施について

資料５：第２５期 I A G A 小委員会の活動方針（案）

参考資料１：第２５期日本学術会議地球惑星科学委員会組織図

参考資料２：日本学術会議学術フォーラム等